
AD\1248502LT.docx PE699.300v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019–2024

Kultūros ir švietimo komitetas

2021/2209(INI)

7.2.2022

NUOMONĖ
Kultūros ir švietimo komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

ES strategijos, kuria būtų skatinamas vaikų ugdymas visame pasaulyje, 
kūrimas: COVID-19 pandemijos poveikio švelninimas
(2021/2209(INI))Nuomonės referentė (*): Sabine Verheyen

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE699.300v02-00 2/9 AD\1248502LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1248502LT.docx 3/9 PE699.300v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. teigiamai vertina įsipareigojimus, prisiimtus 2021 m. UNESCO pasaulinėje 
konferencijoje švietimo darniam vystymuisi klausimais, ir Berlyno deklaracijos 
priėmimą; primygtinai ragina užtikrinti kokybišką švietimą visiems vaikams, nes tai 
leistų pasiekti visus JT darnaus vystymosi tikslus, ir pabrėžia, jog svarbu, kad darnus 
vystymasis būtų integruotas į visus švietimo ir mokymo lygmenis nuo ankstyvojo 
ugdymo iki aukštojo mokslo ir suaugusiųjų švietimo, įskaitant profesinį rengimą ir 
mokymą, neformalųjį švietimą bei savišvietą; 

2. pabrėžia, kad COVID-19 pandemija ir jos nulemtas laikinas mokyklų uždarymas neturi 
pakirsti pagrindinės teisės į kokybišką mokymąsi visą gyvenimą; pabrėžia, jog būtina 
užtikrinti visų vaikų žinių, įgūdžių, vertybių ir nuostatų, kurios jiems būtinos norint būti 
piliečiais ir realizuoti savo socioekonominį potencialą bei tobulėti asmeniškai, ugdymą 
nepriklausomai nuo to, kas jie yra, kur gyvena, kokia jų socioekonominė kilmė arba 
kokią fizinę ar protinę negalią jie gali turėti;

3. primygtinai ragina ne ES šalių valdžios institucijas svarbiausiu tikslu laikyti mokyklų 
veikimą per pandemiją, sykiu užtikrinant nenutrūkstamą visų vaikų mokymąsi – taip pat 
ir taikant sveikatos apsaugos ir saugumo priemones, įgyvendinant vakcinacijos 
strategijas bei naudojant nuotolinio mokymosi pajėgumus; ragina Europos išorės 
veiksmų tarnybą (EIVT) stiprinti savo orientavimo veiklą ir paramą, kad šių tikslų 
galėtų siekti viso pasaulio šalių vyriausybės, pirmenybę teikiant mažų ir mažesnių 
vidutinių pajamų šalims, t. y. užtikrinant, kad jų švietimo įstaigos galėtų naudotis 
pagrindine sveikatos ir higienos infrastruktūra;

4. reiškia susirūpinimą dėl užsitęsusio pandemijos poveikio švietimo finansavimui, nes 
dauguma UNESCO valstybių narių dar nėra pasiekusios 4–6 proc. BVP arba 15–
20 proc. viešųjų išlaidų ribos; ragina ne ES šalis investuoti į švietimą ne tik pagal savo 
ekonomikos gaivinimo planus, bet ir skirti lėšų ikimokykliniam, pradiniam bei 
pagrindiniam ugdymui; pabrėžia, kad, nepaisant specialaus finansavimo, mažų ir 
mažesnių vidutinių pajamų šalys savo atsigavimo po COVID-19 pandemijos priemonių 
paketuose švietimui skyrė mažiau nei 1 proc.1 ir kad švietimo sektoriaus išlaidų, 
susijusių su COVID-19, padengimo klausimu 67 proc. jų priklauso nuo išorės paramos2;

5. ragina Komisiją, valstybes nares ir ne ES šalių nacionalines vyriausybes rengti švietimo 
sektoriui skirtas strategijas ir gaires, siekiant užtikrinti koordinuotą ir organizuotą atsaką 
į tolesnes pandemijos bangas, kad padariniai mokymosi procesui būtų kuo mažesni;

6. teigiamai vertina UNESCO Paryžiaus deklaraciją – visuotinį raginimą investuoti į 
švietimo ateitį; primygtinai ragina viso pasaulio šalis laikyti švietimą investicija, o ne 

1 UNESCO, UNESCO Member States unite to increase investment in education, 2021 m. lapkričio 10 d.
2 Bae, H., Costinot, M., Europos bendradarbiavimo ir plėtros organizacija (EBPO), „Education and Skills 
Today“, A long road to recovery: National education responses to COVID reveal key equity concerns, 2021 m. 
liepos 13 d.



PE699.300v02-00 4/9 AD\1248502LT.docx

LT

išlaidomis; laikosi nuomonės, kad tinkama ir veiksminga finansinė pagalba švietimo 
srityje yra skurdo panaikinimo ir gerovės stiprinimo prielaida, ypač kai dėl 
konkuruojančių poreikių tokiuose ypač smarkiai nukentėjusiose sektoriuose, kaip 
sveikata ir švietimas, viešieji ištekliai tampa vis labiau riboti; primygtinai ragina 
Europos Komisiją ir valstybes nares iš esmės didinti švietimo finansavimą pagal savo 
tarptautines vystymosi ir pagalbos strategijas; ragina sukurti globalią partnerystę 
švietimo srityje ir sykiu nustatyti tarptautinius standartus;

7. pabrėžia, jog svarbu tobulinti sąnaudų ir poveikio analizę atrenkant ir stebint švietimo 
projektus, užtikrinti pakankamą projektų trukmę, kad būtų galima deramai atsižvelgti į 
vaikų švietimo poreikius, vengti pernelyg didelės administracinės naštos 
įgyvendinantiesiems partneriams bei spręsti grynųjų pinigų švietimo reikmėms projektų 
ilgalaikio tvarumo klausimą; ragina plėsti viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes 
siekiant įgyvendinti materialinės infrastruktūros projektus vaikų švietimo srityje;

8. ragina griežtai vertinti ir kontroliuoti ES lėšų skyrimą ne ES šalyse įgyvendinamiems 
švietimo projektams, siekiant užtikrinti, kad parama būtų veiksmingai teikiama 
struktūroms ir nevyriausybinėms organizacijoms, puoselėjančioms Europos vertybes, 
užtikrinančioms deramus mokymus pedagogams ir aprūpinančios vaikus mokomąja 
medžiaga, kuria neskatinama neapykanta kitiems;

9. ragina Komisiją plėtoti metodiką ir gaires, kuriomis būtų gerinamos jos pagalbos 
projektų galimybės pasiekti visus besimokančiuosius, ypač tuos, kuriems švietimas gali 
būti neprieinamas, pvz., mergaites, nepalankioje padėtyje esančius ir specialiųjų 
ugdymo poreikių turinčius bei kitus besimokančiuosius, šalinant kliūtis, užkertančias 
kelią geros kokybės saugiam ir įtraukiam švietimui bei lavinimui visais lygmenimis; 
pabrėžia, kad į šį procesą svarbu įtraukti visą bendruomenę, įskaitant šeimas; prašo 
Komisijos paremti palyginamų duomenų, suskirstytų pagal lytį ir amžių, rinkimą ir 
veiksmingą stebėseną, kad atsakymai būtų geriau pritaikyti įvairiems besimokančiųjų 
pogrupiams;

10. pažymi, kad dėl COVID-19 nepaprastai nukentėjo neįgalūs vaikai ir jaunuoliai, kuriems 
per karantiną reikėjo specialios priežiūros ir dėmesio, o dabar tenka susidurti su 
pasekmėmis;

11. pabrėžia, kad dėl pandemijos didžiulį mokymosi ir žinių nuostolį patyrė viso pasaulio 
besimokantieji, be to, nepaprastai didelis poveikis padarytas metodikai, o dėl to 
nukentėjo jų kritinio mąstymo įgūdžių lavinimas; todėl ragina Komisiją ir EIVT padėti 
nacionalinėms valdžios institucijoms stiprinti tiek nacionalinio, tiek regioninio lygmens 
švietimo sistemas bei investuoti į lygybę ir įgūdžius ateičiai;

12. ragina Komisiją imtis reikiamų teisėkūros priemonių tarptautinės prekybos ir 
bendradarbiavimo srityje, siekiant išvengti vaikų darbo problemos paaštrėjimo, nes 
kiekvienas vaikas turi pagrindinę teisę siekti kokybiško mokslo; ragina viso pasaulio 
šalis įgyvendinti teisines priėmimo į valstybines mokyklas sistemas ir nustatyti 
minimalų mokyklos baigimo amžių;

13. pabrėžia, kad būtina toliau plėtoti ir stiprinti programas mažų ir mažesnių vidutinių 
pajamų šalyse, kuriomis būtų siekiama kovoti su dezinformacija, švelninti tėvų 
nuogąstavimus dėl pandemijos ir atskleisti mokyklos lankymo pranašumus bei galimą 



AD\1248502LT.docx 5/9 PE699.300v02-00

LT

naudą, siekiant skatinti lankyti mokyklą ir padėti vaikams siekti kuo didesnių aukštumų 
pasitelkiant švietimą;

14. primygtinai ragina užtikrinti, kad mokytojas taptų švietimo sistemos kertiniu akmeniu, o 
mokytojo profesija būtų skatinama ir deramai vertinama; akcentuoja darbo sąlygų 
gerinimo svarbą ir būtinybę užtikrinti pedagogams ir mokytojams deramą atlygį už jų 
darbą; atkreipia dėmesį į tokių interneto platformų, kaip „eTwinning“ ir „Erasmus+“ 
mokytojų akademijos, potencialą, siekiant dar labiau įgalėti mokytojus – net ir už ES 
ribų – bei padėti jiems palaikyti ryšį su kolegomis, pritaikyti savo profesinius įgūdžius 
ir naudotis profesinio mokymosi galimybėmis; ragina labiau remti tęstinį mokytojų 
mokymą; primena, jog svarbu, kad mokytojai būtų informuojami apie nacionalines 
profilaktinės sveikatos priežiūros priemones; pabrėžia, kad būtina spręsti mokytojų 
pakeitimo per pandemiją problemą;

15. akcentuoja neformaliojo švietimo ir savišvietos, pilietinio ugdymo ir savanoriškos 
veiklos vaidmenį; ragina Komisiją padėti ne ES šalims gerinti socialinių emocinių 
įgūdžių pripažinimą; primygtinai ragina skatinti kartų solidarumo ir mentorystės 
praktiką, siekiant mažinti nelygybę, atskirtį ar mokyklos nebaigimo atvejų skaičių;

16. ragina spartinti globalinius žinių mainus ir judumą visais švietimo lygmenimis, taip pat 
tarp šalių ir regionų bei jų viduje, sykiu pripažįstat sudėtingą ir ginčytiną globalinių 
santykių istoriją bei akcentuojant paveldo, kultūrinės tapatybės, istorijos, meno ir 
pasaulinio pilietiškumo viešinimo švietimo priemonėmis svarbą; atkreipia dėmesį į 
internetinių mainų ir kelionių derinimo šiuo tikslu potencialą;

17. ragina Komisiją skubiai sušaukti tarptautinę paramos teikėjų konferenciją, globojamą 
ES ir JT, siekiant stiprinti COVAX iniciatyvą ir iškelti bendrą tikslą užtikrinti, kad, 
atsižvelgiant į didžiulį neigiamą COVID-19 pandemijos poveikį viso pasaulio jaunuolių 
švietimui, visiems vaikams būtų prieinama patvirtinta vaikams skirta vakcina; mano, 
kad šis tikslas turėtų būti įtrauktas į globalinį sveikatos paktą ir finansuojamas pagal 
neeilinę tvarką suteikiant specialias skolinimosi iš Tarptautinio valiutos fondo teises bei 
naudojantis išsivysčiusių šalių skiriama parama;

18. atkreipia dėmesį į būtinybę pasinaudoti kultūros ir švietimo sąveikomis, siekiant kurti 
tvarias, įtraukias ir atsparias visuomenes; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją ir EIVT 
padėti nacionalinėms valdžios institucijoms įtraukti menus ir kultūrą į bendrąsias 
mokymo programas ir užklasinę veiklą, siekiant praturtinti besimokančiųjų ne ES šalyse 
ugdymo ir mokymosi patirtį;

19. akcentuoja profesinio rengimo, neformaliojo švietimo, mentorystės ir mokymo svarbą 
visiems besimokantiesiems; yra įsitikinęs, kad profesinis rengimas ir mokymas yra 
fundamentali papildoma alternatyva besimokantiesiems ne ES šalyse, galinti padėti 
jiems sėkmingai pereiti į darbo rinką bei suteikti jiems ir jų šeimoms priežastį baigti 
mokyklą; ragina skatinti profesinį rengimą ir mokymą kaip puikų būdą sėkmingai 
įsidarbinti; dar kartą akcentuoja Europos švietimo erdvės išorės aspekto bei atitinkamos 
profesinio rengimo ir mokymo srities svarbą; primygtinai laikosi nuomonės, kad būtina 
užtikrinti tarptautinį judumą ir geriausios praktikos mainus šiame sektoriuje, įskaitant 
tarpkultūrinės ir mokymosi patirties, įgytos bendradarbiaujant su ne ES šalimis už 
formaliojo švietimo ribų, skatinimą; ragina imtis efektyvių veiksmų, kad būtų 



PE699.300v02-00 6/9 AD\1248502LT.docx

LT

mažinamas švietimo sistemų ir darbo rinkos poreikių nesuderinamumas;

20. pabrėžia, kad svarbu plėtoti ir stiprinti informuotumo didinimo veiklą, susijusią su 
klimato kaita ir aplinkos apsauga bei jų poveikiu vaikams ir ateities kartoms; ragina 
imtis veiksmų, kad švietimas aplinkos klausimais taptų kertiniu bendrųjų mokymo 
programų komponentu;

21. ragina Komisiją ir EIVT skatinti bei remti visapusišką lytinį švietimą, kuris būtų 
nestigmatizuotas, prieinamas ir pritaikytas visiems vaikams, paaugliams bei 
jaunuoliams, tiek formaliojo, tiek neformaliojo švietimo aplinkoje, įskaitant informaciją 
apie lytinės ir reprodukcinės sveikatos paslaugas;

22. pabrėžia, kad svarbų vaidmenį mokyklose atlieka fizinis ugdymas, nes fizinis 
aktyvumas ir sveikas gyvenimo būdas yra kertiniai besimokančiųjų sveikatos gerinimo 
veiksniai; todėl ragina Komisiją ir EIVT padėti nacionalinėms valdžios institucijoms 
užtikrinti pakankamą ir saugią sporto infrastruktūrą mokyklose bei kvalifikuotų fizinio 
ugdymo mokytojų rengimą;

23. apgailestauja dėl to, kad diskriminuojami pabėgėlių vaikai, turintys ribotas galimybes 
mokytis arba apskritai jų neturintys, ir kad ši diskriminacija dar labiau padidėjo dėl 
COVID-19 krizės; pakartoja, kad segreguotos pamokos pabėgėlių priėmimo centruose, 
kurias neretai veda savanoriai, negali atstoti mokyklos lankymo; ragina užtikrinti, kad 
privalomas pabėgėlių vaikų švietimas priimančiosios šalies mokyklų sistemoje būtų 
prielaida ES finansavimui migracijos srityje gauti; ragina Komisiją ir EIVT padėti 
pabėgėlius priimančioms šalims stiprinti savo vietos švietimo sistemas, o pabėgėlius 
priimančioms bendruomenėms – tvariai prisidėti prie pabėgėlių įtraukties; ragina EIVT 
skatinti švietimo, socialinių ir sveikatos paslaugų koordinavimą; primena, kad mokyklos 
turėtų užtikrinti saugų prieglobstį vaikams ir tapti viešosiomis erdvėmis, kuriose būtų 
galima naudotis demokratinėms teisėms bei saviraiškos laisve; pakartoja, jog mokestis 
už mokslą neturėtų tapti kliūtimi gauti kokybiškas švietimo paslaugas, ypač todėl, kad 
pandemija nuskurdino vaikus ir jų šeimas;

24. ragina užtikrinti, kad mokytojams, besimokantiesiems ir praktikantams visame 
pasaulyje būtų nesunkiai prieinamos technologijos, skaitmeninės priemonės ir švietimo 
ištekliai, bei akcentuoja būtinybę dar labiau remti ir plėsti šias technologijas ir 
priemones; ragina Komisiją ir EIVT padėti ne ES šalių valdžios institucijoms rengti 
skaitmeninius mokymus mokytojams ir pedagogams, siekiant padėti jiems įgyti ar 
tobulinti savo skaitmeninius įgūdžius bei ugdyti reikiamą sąmoningumą, kad jie gebėtų 
naudoti skaitmeninę mokymosi medžiagą; ragina Komisiją įgyvendinant dvišales ir 
daugiašales iniciatyvas padėti ne ES šalims skatinti skaitmeninę prieigą prie švietimo 
medžiagos ir kurti sprendimus tarpvalstybiniam naudojimui užtikrinti; primena, jog 
svarbu užtikrinti, kad nė vienas vaikas neliktų nuošalyje dėl skaitmeninimo, ir ragina 
Komisiją ir EIVT glaudžiai bendradarbiauti su ne ES šalimis bei privačiuoju sektoriumi, 
kad klasėse būtų galima naudotis plačiajuoste prieiga ir interneto ryšiu; ragina į 
mokymo programas įtraukti švietimą IRT ir skaitmeninių technologijų srityje bei 
skatinti mergaites rinktis mokslo, technologijų, inžinerijos, menų ir matematikos 
(MTIMM) dalykus; ragina užtikrinti, kad skaitmeninis mokymasis taptų viso pasaulio 
mokyklų sistemų „greitąja pagalba“; pabrėžia, kad net jei hibridinis mokymasis ir 
neturėtų pakeisti kontaktinio mokymo, vykstant skaitmeninei pertvarkai, jis gali atverti 



AD\1248502LT.docx 7/9 PE699.300v02-00

LT

naujų galimybių; ragina pasaulio lyderius svarstyti, ar junglumas ir galimybė naudotis 
skaitmenine infrastruktūra, pvz., geros kokybės tinklu už prieinamą kainą, neturėtų būti 
pripažinta su pagrindine teise į švietimą susijusia teise;

25. primygtinai ragina ES būti lydere švietimo srityje ir padėti valstybėms narėms 
visapusiškai pasinaudoti savo pajėgumais viso pasaulio vaikų švietimui paremti bei 
parodyti, kokiais įsitikinimais ji vadovaujasi šiuo klausimu; akcentuoja kertinį 
būsimosios Europos švietimo erdvės vaidmenį suteikiant svarbią galimybę plėsti 
tarptautinį bendradarbiavimą, kad, kuriant sąveikas švietimo srityje už Europos ribų, 
būtų kuriamos bendros strategijos ir sprendimai bendriems iššūkiams atremti; ragina 
Komisiją įdėti dvigubai daugiau pastangų strategijai šiuo tikslu parengti, įskaitant aiškų 
planą ir tikslus;

26. pripažįsta, kad dėl COVID-19 krizės kilo dar didesnė būtinybė užkirsti kelią smurtui 
prieš vaikus; pabrėžia, jog būtina imtis visų reikiamų priemonių, kad būtų uždraustas 
bet koks vaikų fizinis baudimas ir aiškiai pasmerkta įvairi žalinga praktika, įskaitant 
vaikų darbą, prekybą vaikais, smurtą dėl lyties, moters lyties organų žalojimą, taip pat 
ankstyvas ir priverstines vaikų santuokas, bei įsipareigota užkirsti jai kelią; ragina 
Komisiją ir EIVT skatinti geros kokybės švietimą konfliktų arba ekstremaliųjų situacijų 
atvejais, laikantis būtiniausių standartų, kuriuos yra nustatęs Tarpžinybinis švietimo 
ekstremaliųjų situacijų atvejais tinklas; pabrėžia, jog svarbu užtikrinti, kad priimant 
sprendimus, kurie paveikia vaikų galimybes gauti geros kokybės, saugų ir įtraukų 
švietimą, būtų įsiklausoma į jų nuomonę, atsižvelgiant į ES vaiko teisių strategiją ir jos 
globalinį aspektą; akcentuoja įgūdžių, kurie padėtų vaikams sėkmingai žengti gyvenimo 
keliu, o būtent susijusių su asmeniniais santykiais, mokymusi, empatija ir 
bendradarbiavimu, įgijimo svarbą, visų pirma kontaktinio mokymosi būdu; pabrėžia, 
jog svarbu, kad vaikai galėtų žaisti ir užsiimti laisvalaikio veikla, nes tai vienas 
pagrindinių jų raidos elementų, pripažintų JT vaiko teisių konvencijos 31 straipsnyje; 
ragina imtis veiksmų, kad vaikai galėtų labiau mėgautis laisvalaikio ir kultūrine veikla, 
nes tai yra tiek teisė savaime, tiek būdas jų psichikos sveikatai ir bendrai gerovei 
stiprinti;

27. įsipareigoja užtikrinti, kad švietimas taptų viena svarbiausių parlamentinių delegacijų 
darbo diskusijų temų, ypač posėdžiaujant tokiose jungtinėse parlamentinėse 
asamblėjose, kaip AKR ir ES JPA.



PE699.300v02-00 8/9 AD\1248502LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 7.2.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

24
1
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Asim Ademov, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Alexis Georgoulis, Catherine Griset, Sylvie 
Guillaume, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi 
Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Peter 
Pollák, Marcos Ros Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Salima 
Yenbou, Theodoros Zagorakis

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Christian Ehler, Loucas Fourlas, Elżbieta Kruk, Viola Von Cramon-
Taubadel



AD\1248502LT.docx 9/9 PE699.300v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

24 +
ECR Dace Melbārde

PPE Asim Ademov, Christian Ehler, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, 
Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Viola Von Cramon-Taubadel, Salima Yenbou

1 -
ID Catherine Griset

3 0
ECR Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov

ID Gianantonio Da Re

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


